
ROMALDINI EMANUELE ASSESSORE A

Oggetto: PSR  MARCHE  2014-2020  (Reg. CE 1305/2013) Misura 19.2.7.6
Operazione  A)  Investimenti relativi al patrimonio culturale e naturale delle aree
rurali. Approvazione progetto definitivo

BOTTICELLI SANDRO

PIATANESI PAOLO ASSESSORE P

SINDACO

Assiste il SEGRETARIO ROBERTA BISELLO

Il Sindaco Sig. SANDRO BOTTICELLI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la

seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.

P

   COMUNE DI GAGLIOLE
PROVINCIA DI MACERATA

        Piazza Matteotti, 1 – CAP 62022 – Tel. 0737.641184 – Fax 0737.642434 – P.I. 00268590437

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  62  del  24-11-2018

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventiquattro del mese di novembre alle ore 13:20, la Giunta

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza.

DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 24-11-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI GAGLIOLE



Registro proposte 72

IL Responsabile dei Servizi Tecnici

Preso atto che il CdA del GAL Sibilla nella seduta del 09 marzo 2018 ha approvato il bando per la Misura 19.2.7.6
Operazione A) – Investimenti relativi al patrimonio culturale e naturale delle aree rurali del PSR MARCHE 2014-2020 (Reg.
CE 1305/2013);

Rilevato che il suddetto bando è stato pubblicato in data 18/06/2018 con scadenza 30/11/2018;

Verificato che i beneficiari del bando sono gli enti locali, soggetti di diritto pubblico, Unioni Montane, Enti Parco e gestori di
Riserve Naturali, fondazioni ed associazioni senza scopo di lucro e soggetti di diritto privato impegnati nel settore della
cultura e delle tradizioni.

Accertato che gli interventi riguardano.
Interventi strutturali di riqualificazione, restauro e risanamento conservativo del patrimonio culturale e dei beni1.
paesaggistici di cui al D.Lgs. n. 42/2004, comprensivo degli allestimenti, delle tecnologie e degli arredi necessari
alla loro valorizzazione;

Atteso che la quota di aiuto concessa, per i Comuni del “cratere sismico”,  corrisponde ad una intensità del 90% del costo
ammissibile  e che il contributo massimo totale concedibile è pari a 100.000,00 euro per domanda di sostegno approvata;

Ritenuto necessario partecipare al bando di cui sopra per la riqualificazione della grotta sottostante la Rocca Varano e della
vasca antincendio storica, nonché la valorizzazione dei percorsi turistici per mezzo di piattaforma informatica multimediale;

Visto il progetto definitivo predisposto dall'Ufficio Tecnico Comunale nel Novembre 2018 costituito dai seguenti elaborati
tecnici:
Elaborati di progetto
Tav. 0 - Elenco elaborati
Tav. 1 - Relazione tecnica illustrativa
Tav. 2 – Disegni progettuali
     Tav. 2.1     Ante Operam:

Vista aerea con delimitazione del centro storico;-
Stralcio di P.R.G. Vigente;-
Planimetria generale;-
Foto storica dell’ingresso alla grotta sottostante la Rocca dei Varano;-
Grotta sottostante Rocca Varano:-

Pianta grotta;o
Sezione A-A;o
Sezione B-B;o
Prospetto esterno.o

Vasca antincendio storica:-
Pianta;o
Sezione A-A.o

       Tav. 2.2     Post Operam:
Planimetria generale.-
Grotta sottostante Rocca Varano:-

Pianta grotta;o
Sezione A-A;o
Sezione B-B;o
Prospetto esterno;o
Totem informativo multimediale;o
Porta interna in alluminio e vetro;o
Illuminazione a binario con faretti orientabili;o
Pavimento in pietra arenaria per l’ingresso alla grotta;o
Pavimento in cotto cm 15x30 zona centrale grotta;o
Pavimento in cotto cm 30x30 per cornice pavimento.o

Vasca antincendio storica:-
Pianta;o
Sezione A-A;o
Particolare tipologia vetro in progetto;o
Particolare sezione vetro;o
Faro composto da 9 lampadine a LED con struttura in acciaio inox per illuminazione dall’alto della vasca;o
Particolare del tipo di barriera pedonale di delimitazione della Piazza G. Leopardi.o

DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 24-11-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI GAGLIOLE



Tav. 3 - Computo metrico estimativo
Tav. 4 - Quadro economico

con il seguente Quadro Tecnico Economico:

LAVORI DI RECUPERO E VALORIZZAZIONE DELLA GROTTA SOTTO ROCCA VARANO

QUADRO TECNICO ECONOMICO IVA COMPRESA

LAVORI
lavori grotta  €      40 718,15
lavori cisterna  €      13 502,22
oneri sicurezza cisterna  €       2 910,15
oneri sicurezza grotta  €          487,94

Importo totale sicurezza  €       3 398,09

TOTALE LAVORI  €      57 618,46

SOMME A DISPOSIZIONE
IVA sui lavori 22% su lavori  €      12 676,06

Lavori in economia pagati su fattura Iva compresa - Totem 10,000 - arredi 
5,000  €      15 176,80
Spese tecniche per ingnere calcoli e geologo  €       5 761,85
Iva e Cap su spese tecniche 22% + 4%  €       1 498,08
Allaciamenti a pubblici servizi  €       1 800,00

Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di
supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione  €       1 152,37
Imprevisti  €      15 000,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €      53 065,16

TOTALE INTERVENTO  €    110 683,62 

RITENUTO necessario approvare il progetto definitivo il modo da poter inserire la domanda nella piattaforma del SIAR;

Preso atto  del parere  favorevole  espresso ai sensi dell’art 49  del Dlgs  267/2000  dal  responsabile  dei servizi tecnici  e
finanziario
VISTO il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 riguardante "Testo Unico delle Leggi sull'0rdinamento degli Enti Locali";
VISTO l'art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 concernente "funzioni e responsabilità della dirigenza";
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile ex art. 49 comma 1 del D.LGS. 18 agosto 2000, n. 267
"Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali";

PROPONE

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e s’intende integralmente riportata;
di approvare il progetto definitivo redatto dall'Ufficio Tecnico Comunale in data Novembre 2018 per l'intervento "
PSR MARCHE 2014-2020 Misura 19.2.7. Operazione A) – Investimenti relativi al patrimonio culturale e naturale
delle aree rurali " e concernente principalmente nella riqualificazione della grotta sottostante la Rocca Varano e
della vasca antincendio storica composto dai seguenti elaborati tecnici:

Elaborati di progetto
Tav. 0 - Elenco elaborati
Tav. 1 - Relazione tecnica illustrativa

DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 24-11-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI GAGLIOLE



Tav. 2 – Disegni progettuali
     Tav. 2.1     Ante Operam:

Vista aerea con delimitazione del centro storico;-
Stralcio di P.R.G. Vigente;-
Planimetria generale;-
Foto storica dell’ingresso alla grotta sottostante la Rocca dei Varano;-
Grotta sottostante Rocca Varano:-

Pianta grotta;o
Sezione A-A;o
Sezione B-B;o
Prospetto esterno.o

Vasca antincendio storica:-
Pianta;o
Sezione A-A.o

       Tav. 2.2     Post Operam:
Planimetria generale.-
Grotta sottostante Rocca Varano:-

Pianta grotta;o
Sezione A-A;o
Sezione B-B;o
Prospetto esterno;o
Totem informativo multimediale;o
Porta interna in alluminio e vetro;o
Illuminazione a binario con faretti orientabili;o
Pavimento in pietra arenaria per l’ingresso alla grotta;o
Pavimento in cotto cm 15x30 zona centrale grotta;o
Pavimento in cotto cm 30x30 per cornice pavimento.o

Vasca antincendio storica:-
Pianta;o
Sezione A-A;o
Particolare tipologia vetro in progetto;o
Particolare sezione vetro;o
Faro composto da 9 lampadine a LED con struttura in acciaio inox per illuminazione dall’alto della vasca;o
Particolare del tipo di barriera pedonale di delimitazione della Piazza G. Leopardi.o

Tav. 3 - Computo metrico estimativo
Tav. 4 - Quadro economico

con il seguente Quadro Tecnico Economico:

LAVORI DI RECUPERO E VALORIZZAZIONE DELLA GROTTA SOTTO ROCCA VARANO

QUADRO TECNICO ECONOMICO IVA COMPRESA

LAVORI
lavori grotta  €      40 718,15
lavori cisterna  €      13 502,22
oneri sicurezza cisterna  €       2 910,15
oneri sicurezza grotta  €          487,94

Importo totale sicurezza  €       3 398,09

TOTALE LAVORI  €      57 618,46

SOMME A DISPOSIZIONE
IVA sui lavori 22% su lavori  €      12 676,06

Lavori in economia pagati su fattura Iva compresa - Totem 10,000 - arredi 
5,000  €      15 176,80
Spese tecniche per ingnere calcoli e geologo  €       5 761,85
Iva e Cap su spese tecniche 22% + 4%  €       1 498,08
Allaciamenti a pubblici servizi  €       1 800,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 24-11-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI GAGLIOLE



PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Sotto la propria responsabilità:
parere favorevole per quanto concerne la regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.

Lgs. 267/2000, e successive modifiche ed integrazioni

Gagliole, 24-11-2018

 €      53 065,16

TOTALE INTERVENTO  €    110 683,62 

di dare atto che l’intervento di complessivi euro 110.683,62 verrà finanziato con gli aiuti previsti dal bando del PSR
2014-2020 fino alla concorrenza di euro 99.456,13 ed i restanti euro 11.227,49 con le risorse del bilancio
comunale;

di stabilire che il responsabile del procedimento è il Geom. Bruno Carovana il qualità di responsabile dei servizi
tecnici;

PROPONE INOLTRE

Stante l'urgenza a provvedere così da pubblicare l'avviso in tempi brevi, visto l'art. 134 - comma 4" del T.U.E.L. di cui al D.
Lgs. n. 26712000, con separata unanime votazione di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Sotto la propria responsabilità:
parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs.

267/2000, e successive modifiche ed integrazioni

Gagliole, 24-11-2018

 €      15 000,00

Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di
supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione  €       1 152,37
Imprevisti

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Bruno Carovana

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 24-11-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI GAGLIOLE

F.to PAOLO PAOLETTI



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione,
predisposto dal  Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il
presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi,
di deliberare in merito;

      Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla
competenza per l’adozione del presente atto;

      Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo
quanto disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

      Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità
dell’atto alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2,
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000;

Con votazione favorevole unanime, espressa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- di approvare il documento istruttorio che, allegato alla deliberazione, forma parte
integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di
dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.”

DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 24-11-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI GAGLIOLE



LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to SANDRO BOTTICELLI F.to ROBERTA BISELLO

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto responsabile del servizio certifica che copia della  presente  deliberazione
viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo Comune
(www.comune.gagliole.sinp.net) dal              05-12-2018       per 15 giorni consecutivi, ai
sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente comunicato ai
Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Paolo Paoletti

ESECUTIVITÀ
___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Gagliole, 05-12-2018

DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 24-11-2018  -  pag. 7  -  COMUNE DI GAGLIOLE

http://www.comune.gagliole.sinp.net

